*Ἐξαλειφθήτωσαν ἐκ βιβλίου ζώντων, καὶ μετὰ  
δικαιῶν μὴ γραφήτωσαν.*

(A f. 350 b) Καὶ οἱ σταυρωταὶ δὲ, εἰ καὶ πρῶτοι  
ἐνεγράφησαν διὰ τοὺς παρὰ Θεῷ ζώντας πατέρας  
αὐτῶν, ὡς καὶ αὐτοῖς δεδῶσθαι τὰς ἐπαγγελίας, ἀλλ'  
οὖν, ἐπειδὴ τοιαῦτα ἐτόλμησαν, εἰκότως ἐξαλειφθή-  
σονται, οὐδὲ παρὰ Θεῷ ἐγγραφῆσονται μετὰ τῶν  
ἐκλεγόμενων δικαίων καὶ τῆς παρ' αὐτῷ ζωῆς ἀξίω,  
ὡς τὸν ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς καὶ τῆς σωτηρίας παραι-  
τησάμενοι. Τὰ γὰρ προστακτικῶς ἐρηγμένα, προ-  
αγορευτικῶς χρῆ ἐξακούσθαι. Βιβλὸς δὲ ζωῆς, ἡ  
μνήμη καὶ ἡ γνῶσις τοῦ Θεοῦ· ἐκεῖ γράφεται τὰ  
ἔργα. Μακάριος οὖν ὁ τῆς ἐν τῇ ἀνω Ἱερουσαλήμ  
γραφῆς ἀξιούμενος.

<sup>1</sup> Zach. xiii, 7. <sup>2</sup> Philipp. ii, 8. <sup>3</sup> Act. vii, 57-59; xii, 2.

(1) Ita cod.

(2) Cod. πρόσθεσιν. Eusebius, qui in suo commen-  
tario p. 383, parem sensum, diversis tamen verbis,  
huic loco attribuit, quique in margine nostro cita-

A verba fiunt, hæc ponitur causa eorum quæ mala passuri  
sint.

Simile hoc est dictis apud Zachariam : « Percu-  
tiam pastorem, et dispergentur oves ». Nam quia  
Filium pati sivit, eundem tradidisse dicitur. Passus  
tamen est Filius non coactus, sed sponte; erat enim  
ipsi mundo passio ejus salutaris. Hunc ergo, qui  
tua [o Pater] voluntate semet plagis in passione  
supposuit, ipsi non recipientes, longe ab ipsorum-  
met salute relegarunt. Non itaque quia Pater, pro  
sua optima providentia, Filium morti, prout fuerat  
destinatum, tradidit, idcirco impunes sint qui hu-  
jus voluntatis ministri fuerunt. Non enim ut Deo gra-  
tificarentur id agere studuerunt, sed animi volun-  
tario peccarunt motu, et truculentæ invidiæ ductu  
B illud facinus perpetrarunt. Postea subjungit : « Et  
doloris vulnere meorum incrementum fecerunt. »  
Namque ipse semet humiliavit, illi autem leto de-  
derunt. Vel quia, cæde ejus non contenti, resurre-  
ctionem quoque ejus calumniose traduxerunt. Pro-  
pterea pergit in sequentibus maledicere.

Vers. 28. *Appone iniquitatem super iniquitatem  
eorum.*

Hoc ait ob addenda civitati Jerusalem supplicia.  
Iniquitatem scilicet dicit pro pœna quæ peccato im-  
ponitur. Quod si de crucifixoribus sermo est, fore  
dicit ut iniquitati adversus Dominum expromptæ  
aliam insuper iniquitatem adjungant, nempe ut Ze-  
bedæi filium Jacobum gladio necent, fratrem vero  
C Domini fuste, lapidibus Stephanum. Vel, una qui-  
dem iniquitas fuit, veritatis quæ in mundum venerat  
exclusio, dum in umbra legis contra legem perse-  
verare voluerunt; altera vero iniquitas fuit, quod  
Judæa simulque typico cultu expulsi, nihilominus  
hunc ubi jam non licet retinent. 250 Quamobrem  
non intrant in justitiam per Jesu Christi fidem, at-  
que a gaudio justis parato longe submovebuntur.

Vers. 29. *Deleantur de libro viventium, et cum justis  
non scribantur.*

Crucifixores, etsi primi propter ipsorum apud  
Deum viventes progenitores in album relati fuerant,  
et promissionum beneficium acceperant, attamen  
D post tantum facinus jure meritoque debebuntur, ne-  
que apud Deum conscribentur cum electis justis et  
apud eum vivere dignis; quia nempe vitæ salutisque  
auctorem repudiaverunt. Nam quæ imperativo modo  
hic dicuntur, ea prædictivo potius oportet intelli-  
gere (3). Vitæ vero liber, ipsa Dei memoria et scien-  
tia est: ibi opera humana scribuntur. Beatus igitur  
qui in superna Jerusalem scribi meritus est!

tur, scribit προσθήκην.

(3) Consonat Cyrillus dictis suis. Cf. vers. 10  
psalmi LXII. Sic loquitur etiam Photius *Amphiloch.*  
quæst. cclx.

Vers. 30. *Pauper ac dolens ego sum : salus tua, Deus, A Πτωχός και ἀλγὼν εἰμι ἐγὼ, ἡ σωτηρία σου, ὁ Θεός, ἀντελάβετό (1) μου.*

Verba, « Pauper dolensque sum, » ex persona captivorum dicta, hoc significant : Cum me pressum miseria cerneret et multis vexatum doloribus, ope tua salvifica dignatus es. Imo et ipse Dominus ait se pauperem esse, quatenus seipsum exinanivit hominemque fecit<sup>5</sup> : dolentem autem, quatenus crucem pertulit et inflictas a Judæis plagas ; dicitque Patri : « Salutare auxilium tuum, o Deus, me suscepit. » Utique humano id quoque more dicit, et ubique dispensationis rationem servat ; namque hominem factum dici etiam oportebat a Patre suscitatum. Hinc jam evangelicum institutum prædicatur, cujus initium facit Deo addictus chorus, spiritu pauper, qui ingreditur canens datam sibi ab Unigenito salutem, Indicitur autem ne cruenta deinceps sacrificia fiant, sed laudativa potius et spiritualia. Quamobrem dicere pergit :

Vers. 31. *Laudabo nomen Dei mei cum cantico.*

Merito defendenda est Judæorum nequitia, qui legalis cultus infantiam noluerunt cognoscere ; quamquam ii qui Babylone erant captivi, laudaturos se Deum post reditum spondeant,

Vers. 32. *Placebit Deo magis quam novellus vitulus.*

Id est trimus ac perfectus ; tales enim a lege imperabantur hostiæ.—Sciendum est masculinum vitulum immolari solitum, cum Synagoga peccasset ; et item pro pontifice. Quia ergo pontifices et principes congregati sunt adversus Christum, et subditos quoque sibi populos contra eundem concitarunt, et peccati eorum causa fuerunt, ideoque legali purgatione indigebant, Haud materialem, inquit, ego vitulum offero, sed purum incruentumque sacrificium quod in Ecclesia mea constituit.